
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2021 г.                              ст-ца Курская                                       № 524

О комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-
душных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением по-
летов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее
0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над населенными пунктами муни-
ципального образования Курского муниципального округа Ставропольского
края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных
пунктов  муниципального  образования  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в до-
кументах аэронавигационной информации

В соответствии с Федеральными правилами использования воздушного
пространства  в  Российской   Федерации,  утвержденными  постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, 

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разреше-
ний на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстраци-
онных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлет-
ной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными
пунктами муниципального  образования  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края,  а также на посадку (взлет) на расположенные в гра-
ницах населенных пунктов муниципального образования Курского муници-
пального  округа  Ставропольского  края  площадки,  сведения  о  которых  не
опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

2. Утвердить прилагаемые:
2.1..Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче раз-

решений  на  выполнение  авиационных  работ,  парашютных  прыжков,  де-
монстрационных полетов воздушных судов,  полетов  беспилотных воздуш-
ных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с макси-
мальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов
над населенными пунктами муниципального образования Курского муници-
пального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на распо-
ложенные  в  границах  населенных пунктов муниципального образования
Кур-



ского  муниципального  округа  Ставропольского  края площадки, сведения о
2

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.
2.2..Состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-
ных полетов воздушных судов, полетов  беспилотных воздушных судов (за
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлет-
ной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над населенны-
ми пунктами муниципального образования Курского муниципального округа
Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в грани-
цах  населенных  пунктов  муниципального  образования  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края  площадки,  сведения  о  которых  не
опубликованы в документах аэронавигационной информации.

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуни-кацион-
ной сети «Интернет». 

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников





УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 01 июня 2021 г.  № 524

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов

 (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной вз-
летной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над 

населенными пунктами муниципального образования Курского 
муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования Курского муниципального округа Ставропольского края 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации

1. Комиссия по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на вы-
полнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных по-
летов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключе-
нием  полетов  беспилотных  воздушных  судов  с  максимальной  взлетной
массой  менее  0,25  кг),  подъемов  привязных  аэростатов  над  населенными
пунктами муниципального  образования  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края,  посадку (взлет) на расположенные в границах насе-
ленных  пунктов муниципального  образования  Курского  муниципального
округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликова-
ны в документах аэронавигационной информации (далее - комиссия), являет-
ся коллегиальным органом, образованным для согласования вопросов, свя-
занных с выдачей разрешений на выполнение авиационных работ, парашют-
ных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспи-
лотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных
аэростатов над территорией муниципального образования Курского муници-
пального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Курский  муниципальный
округ),  посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов
муниципального  образования  Курского  муниципального  округа  площадки,
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-
формации (далее - разрешение).

2. Основными функциями комиссии является рассмотрение заявлений
о выдаче разрешения, принятие решения о выдаче разрешения или об отказе
в выдаче разрешения.

3. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместите-
ля председателя комиссии, секретаря комиссии и других членов комиссии. В
состав  комиссии  включаются  представители  отдела  по  общественной  без-
опасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края, Отдела Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району (по согла-
сованию),  отдела  в  Курском районе Управления Федеральной службы безо-



2

пасности  Российской  Федерации  по  Ставропольскому  краю (по согласова-
нию).

4. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседа-
ний.

5. Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсу-
ждении рассматриваемых на заседании вопросов.

6. Члены комиссии имеют право:
выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по вопросам,

входящим в компетенцию комиссии, требовать в случае необходимости про-
ведения голосования по данным вопросам; голосовать на заседаниях комис-
сии; 

знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающи-
мися деятельности комиссии;

излагать в случае несогласия с решением комиссии в письменной фор-
ме  особое  мнение,  которое  подлежит  отражению  в  протоколе  заседания
комиссии и прилагается к решению комиссии.

7. Решение о выдаче разрешения по заявлению юридического, физиче-
ского  лица,  индивидуального  предпринимателя  или  их  уполномоченных
представителей (далее - заявитель) или об отказе в выдаче разрешения при-
нимается комиссией открытым голосованием простым большинством голо-
сов ее членов, участвующих в заседании, при наличии кворума не менее по-
ловины от общего числа членов комиссии. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании комиссии.

8.  Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений о
выдаче разрешения.

9. Все работы по подготовке материалов для рассмотрения на заседа-
нии комиссии, по информированию членов комиссии о дате, времени и месте
заседания, а также по оформлению результатов заседания комиссии осуще-
ствляются  секретарем комиссии.

10. Информация о дате, времени и месте проведения заседания комис-
сии доводится до членов комиссии посредством электронной почты,  теле-
фонной связи.

11.  Решение  комиссии  отражается  в  протоколе  заседания  комиссии.
Протокол заседания комиссии подписывается секретарем комиссии и утвер-
ждается председателем комиссии в срок не позднее дня, следующего за днем
проведения заседания комиссии.

12. На основании протокола заседания комиссии оформляется разреше-
ние либо решение об отказе в выдаче разрешения.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                   О.В.Богаевская



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 01 июня 2021 г.  № 524

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов

 (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной вз-
летной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над 

населенными пунктами муниципального образования Курского 
муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 
образования Курского муниципального округа Ставропольского края 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации

Калашников Сергей 
Иванович

глава  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края, председатель комиссии

Маркович Михаил
Владимирович

заместитель  главы  администрации  Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края,
заместитель председателя комиссии

Нечипоренко Сергей 
Григорьевич

главный  специалист  отдела  по  общественной
безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Гетман Николай 
Анатольевич

заместитель  начальника  отдела  в  Курском  районе
Управления  Федеральной  службы  безопасности
Российской Федерации по Ставропольскому краю (по
согласованию)

Усков Юрий 
Валентинович 

заместитель  начальника  полиции  (по  охране
общественного  порядка)  Отдела  Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Курскому
району (по согласованию)

Шагартаева Елена 
Сергеевна

главный  специалист  отдела  по  общественной
безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Курского муниципального



округа Ставропольского края



2

Штапурин Эдуард 
Иванович

начальник  отдела  по  общественной  безопасности,
гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская


	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская

